apurado	 pela	 variação	 do	 índice	 de	 Preço	 ao	 Consumidor	 Amplo,	 calculado	 pelo	 Instituto	 Brasileiro	 de
Geografia	 e	 Estatística	 (IBGE),	 no	 período	 de	 dezembro/2024	 a	 novembro/2025.	 Noticiou	 que	 há	 saldo
suficiente	para	acobertar	a	despesa	de	R$	949,44	(novecentos	e	quarenta	e	nove	reais	e	quarenta	e	quatro
centavos).

03.	Por	meio	do	Despacho	nº	3053/2025	(1452185),	o	Secretário	da	SAOFC,	após	breve	relato,
determinou	 o	 envio	 do	 processo	 à	 COFC	 para	 providências,	 à	 SECONT	 para	 elaboração	 da	 minuta	 do
instrumento	e,	por	fim,	a	esta	unidade	para	análise	e	emissão	de	parecer	jurídico.

[...]

do	 contrato	 em	 função	 do	 reajuste	 	 -	 redação	 adequada.	 Escapa	 da	 competência	 desta	 unidade	 o
pronunciamento	sobre	os	novos	valores	do	contrato	registrados	neste	item.

Item	2:	Informa	as	justificativas	para	o	reajuste	-	redação	adequada.

Item	3:	Registra	o	valor	total	estimado	de	R$	4.747,18	(quatro	mil	setecentos	e	quarenta	e	sete
reais	 e	 dezoito	 centavos),	 incidente	 nos	 exercícios	 2025	 a	 2026,	 considerando	 a	 diferença	 entre	 o	 valor
contratual	total	atualizado	após	este	4º	reajuste	e	o	valor	contratual	total	atualizado	anteriormente	com	o	3º
reajuste	(R$111.197,14	menos	R$106.449,96)	-	redação	adequada.